
6 Motioner i Första kammaren, nr 235 år 1964
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Av herr Svanström, om begränsning av domänverkets jordförvärv.

Domänverkets inköpspoliktik har de senaste åren i olika sammanhang dis
kuterats.

I bygder där verket har aktiverat sin inköpsverksamhet har oro yppats för 
möjligheterna för enskilda köpare att konkurrera om salubjudna gårdar. Ung
domar och köpare med begränsade ekonomiska möjligheter anser sig inte 
kunna följa med i de priser som domänverket med sina beräkningsgrunder kan 
betala. Domänverkets gårdsköp till betydande överpriser har därtill medverkat 
att höja prisläget över lag. Genom punktköp av någon mycket stor egendom 
har verket vunnit insteg i en bygd och har därefter hänvisat till behov av 
förbättrad arrondering och större förvaltningsenheter vid ytterligare nyinköp.

Stordriften kan säkerligen anses ha vissa fördelar framför det mindre en
skilda skogsbruket, men känt är ju att den enskilde ägarens personliga intresse 
för sitt företag också är en mycket stor tillgång. Genom sammanslutningar i 
ekonomiska intresseorganisationer och skogsbruksområden har därjämte de 
enskilda skogsägarna förstått att tillgodogöra sig stordriftens fördelar.

Enskilt ägande och enskilda företag på olika områden utgör fortfarande en 
ryggrad i svenskt näringsliv och bör i olika sammanhang stödjas och upp
muntras från statens sida. Detta gäller också jordbruk och skogsbruk.

Statens inköpsverksamhet borde därför begränsas till fall där enskild köpare 
ej finns. Tillgängliga medel borde i större utsträckning än vad nu är fallet 
användas för inköp av fritidsområden för allmänhetens behov.

Det torde med tanke på den redovisade lönsamheten vid statens skogar vara 
bättre att genom statsbidrag befrämja tillkomsten av skogsallmänningar och 
genom vidgade lånemöjligheter och på annat sätt underlätta för enskilda att 
förvärva skog och bli goda skattebetalare till stat och kommuner än att staten 
själv skall lägga sig till med skogsmarken i ökad omfattning.

Med hänvisning till det anförda hemställes,
att riksdagen hos Kungl. Maj:t hemställer om utredning och 

förslag i syfte att begränsa domänverkets inköp och främja 
det enskilda ägandet av svensk jord och skog i enlighet med 
motionens syfte.

Stockholm den 23 januari 1964
Ivan Svanström


